quae^{e)} continebant sibi a Serenissima Regia Maiestate, Domino et avunculo nostro clementissimo, iniunctum esse^{f)}, coram Reverendissimo iuxta ac Illustrissimo Principe et Domino, fratre nostro charissimo, Domino Wilhelmo, Coadiutore^{g)} episcopatus Rigensis etc., ut arduis suis negociis assisteret, 9 Iulii Livoniae comparere. Quod lubens egisset, si literae Reverendae Vestrae Paternitatis adeo tarde, nempe in die Corporis Christi, non advenissent. Idcirco simul et per negocia sua propria impeditus, quo mandatis regiis iam condescendere nequit^{h)}, petiitque eum tam erga Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimumⁱ⁾, quam charissimum fratrem nostrum meliori, qua poterimus^{j)}, forma excusatum habere. Et quamvis lubens vidissemus, ut ipse ob honorem fratris nostri charissimi (quo sibi serviret, nec minus perfuturus) se istic contulisset, tamen coram nobis decrevimus sibi impossibile fore statutum diem consequi. Nec haesitamus, Reverenda Vestra Paternitas sit memor, quid nos Reverendae Vestrae Paternitati superioribus diebus fideliter scripsimus.

Cum autem dictus Dominus de Zcema a Sacra Regia Maiestate, ut ad locum quendam ablegaretur, admonitus, necnon in mandatis habeat^{k)} ea, quae in commissis accepit, quemadmodum nunc actum (posteaquam^{l)} non omnia literis commendanda essent) transmitteret, quod nobis pergratum extitit, et lubens vidimus, ut negotio illo^{m)} famularetur. Eam ob rem Reverendam Vestram Paternitatem amice et fraterne efflagitamus, Reverenda Vestra Dominatio velit haec Sacrae Regiae Maiestati nostri causa humiliter revelare petereque, ut Regia Sua Maiestas hanc abnegationem Domini a Zcema nequaquam aegre ferre, sed potius regia clementia annuere [velit] etc., non minus obnixae fideliterque rogare, quo Regia Sua Maiestas Generosum ac Nobilem Nicolaum Nibschitz, consiliarium et aulicum Regiae Vestraeⁿ⁾ Maiestatis, ad statutum diem gracie ablegare dignaretur, necnon eundem Nibschitz alloqui, ut in honorem^{o)} fratris^{p)} nostri charissimi coram assistere atque^{q)} condescendere velit. Si autem is quadam aegritudine, ut non speramus, molestus fuerit, Reverenda Vestra Paternitas velit tunc temporis, et non prior, coram Regia Maiestate auxilio esse, quo Nobilis ac Generosus Dominus Fabianus a Dameraw, (qui^{r)} Germana lingua^{s)} et hiisce negociis peritus) ad statutum diem loco amborum praefatorum constitueretur, ita ut Praestancia Sua sese ex tunc itineri accingere velit. Cum tamen commissarios nostros modo istic ablegavimus. Demum Reverendam Vestram Paternitatem summopere rogatam habere volumus, velit se in his scriptis nostris nequaquam gravatum^{t)} exhibere. Datae Mymele, 20 Iunii anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) sequitur expunctum: ut

b) correctum ex: Szema

c) correctum ex: compareret

d) correctum ex: Notumque

e) supra lineam.

f) supra lineam pro verbo expuncto.

g) in ms. Coadiutoris

h) in ms. nequid

i) sequitur expunctum: clementissimus

j) supra lineam pro verbo expuncto.

k) verbum correctum.

l) sequitur expunctum: cum

m) sequitur expunctum: nobis

n) correctum ex: fratrisque

o) sequitur expunctum: nobis

p) in ms. quae

r) in ms. ligua

z) sic in ms.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,
de conficiendis bombardis et de earum pretiis.*

Cfr. El. XXXV, NN. 481, 484, 485.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 144.

De bombardis^{a)}.

Magnifice et Generose.

Posteaquam ex hoc Magnificentiae Vestrae servitore exploravissimus, quales eadem cuperet bombardas, dedimus operam, ut eas Magnificentia Vestra et bonas et quam citissime haberet. Habebit autem Magnificentia^{b)} Vestra XVI bombardas illius magnitudinis, cuius eadem volebat, et unam magnam, quemadmodum Magnificentia Vestra ex suo servitore, qui undique praesens interfuit, percipiet. Intelliget itidem ex eo Magnificentia Vestra magnitudinem globorum, ut plane necessarium esse non credamus pluribus hiis immorari. Hae bombardae erunt paratae circiter festum sancti Dominici.

Porro unam bombardam XV marcis emptam esse sciat Magnificentia Vestra. Sunt autem solutae centum marcae, supersunt itaque solvendae adhuc centum et quinquaginta. Minoris enim has bombardas emere^{c)} nequaquam potuimus. Id quod servitor vester, qui undique coram praesens interfuit, enumerabit. Si itaque in hiis Magnificentiae Vestrae rem gratam fecissemus, esset quod plurimum gauderemus, in aliis omnibus, quibus possumus, Magnificentiae Vestrae clementer operas nostras clementes administraturi. Datae e Regio Monte ut supra.

In margine in initio scripti: Domino Volsky, 24 Iunii.

a) *iuxta alia manu: Caspar Platner*

b) *supra lineam.*

c) *sequitur littera expuncta.*

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Nibschütz*

sententiam suam profert de terris Prussiae Regalis a periculo protegendis et de auxilio regi Daniae ferendo; de Achatio Czema in negotio marchionis Gulielmi in Livoniam non projecto queritur; Ioanni a Werden a rege et episcopo Plocensi satisfactum iri sperat etc.

Cfr. El. XLVII, N. 197.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 251v-254v.

An Nyckel Nyptschitzen den 29 Juny.

Wir haben dein schreiben, des datum Wilna am tag sant Johannis Babisty, dis lauffenden sechsunndreissigsten jars gestrigs tages als den 28 tag Juny empfangen, uberlesen und inhalts eingenomen. Thun uns erstlichen deynes gehabten vleisses, den du in unser sachen und sonst